
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 

Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 
Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 12 DEL 20/03/2023 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di realizzazione del Polo Intermodale dell’Interporto di Catania con 

revisione della progettazione esecutiva (CIG 7468385245 - CUP H31H03000160001). Designazione 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione. 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO che: 

• Con nota ns. prot. n. 488 del 06/03/2023 l’ing. Francesco Di Salvo ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico 

di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) a partire dal giorno 24/03/2023; 

• Con nota ns prot. n. 497 del 06/03/2023 il R.U.P. Ing. Vincenzo Assumma richiedeva alla Stazione Appaltante la 

nomina, con cortese sollecitudine e comunque entro il 23/03/2023, del nuovo Coordinatore della Sicurezza in fase 

di Esecuzione (CSE) in sostituzione del dimissionario ing. Francesco Di Salvo, al fine di procedere in tempi utili 

con i doverosi passaggi di consegne, senza inficiare la procedura d’appalto di che trattasi e nella preminente garanzia 

della tutela della sicurezza dei lavoratori in cantiere; 

CONSIDERATO che: 

• Ai sensi dell’art. 90 comma 4 del D. Lgs 81/08 il committente deve designare il Coordinatore della Sicurezza in 

fase di esecuzione in possesso dei requisiti di cui all'articolo 98 del suddetto D.Lgs. 

• non esistono all’interno dell’organico dell’Ente le professionalità specifiche richieste per ricoprire l’incarico; 

• Si rende necessario ed urgente provvedere ad individuare un professionista esterno di fiducia che, in funzione della 

particolare fase del cantiere, sia in possesso di esperienza e capacità professionale idonea; 

• Con nota prot. 588 del 16/03/2023 è stato invitato a presentare offerta per tale ruolo, l’ing. Giuseppe Di Pisa quale 

noto professionista di altro profilo, operante a Catania ed esperto in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro come 

risulta da Curriculum vitae; 

• Il preventivo ricevuto dall’ ing. G. Di Pisa in data 16/03/2023 (prot. 2023.594) pari ad € 4.500,00 è al di sotto della 

soglia consentita per il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed 

essendo inferiore alla soglia di € 5.000,00 di cui all’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, non è necessario il 

ricorso al Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

• di richiamare la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, parte integrale e sostanziale del presente atto;  

mailto:info@pec.interporti.sicilia.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#098


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 

Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 
Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

 

• di procedere all’affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 

di Esecuzione ai sensi dell’art. 90 comma 4 del D.Lgs 81/08, per i lavori di realizzazione del Polo Intermodale 

dell’Interporto di Catania con revisione della progettazione esecutiva (CIG 7468385245 - CUP H31H03000160001), 

all’ Ing. Giuseppe Di Pisa CF: DPSGPP62S29C351U con studio in Via Magna Grecia n. 4 Tremestieri Etneo (CT), 

p.e.c. giuseppe.dipisa2@ingpec.eu, per l’importo di € 4.500,00 al netto di IVA e oneri fiscali come da preventivo prot. 

2023.594;  

• di individuare nel Geom. Giovanni Marletta il Responsabile del Procedimento per l'affidamento del servizio di che 

trattasi; 

• di procedere all’avvio con urgenza del servizio, entro e non oltre il 23 marzo 2023, sotto riserva di legge nelle more 

della formalizzazione del contratto al fine di procedere in tempi utili con i doverosi passaggi di consegne, senza 

inficiare la procedura d’appalto di che trattasi e nella preminente garanzia della tutela della sicurezza dei lavoratori 

in cantiere; 

• che l’importo per l’espletamento del servizio di CSE pari ad € 4.500,00 oltre IVA e oneri fiscali, trova copertura 

all'interno delle somme a disposizione del quadro         economico dell'opera; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo www.interporti.sicilia.it . 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 

provvedimenti consequenziali. 

 

L'Amministratore Unico 

        Dott. Salvatore Foresta 

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

mailto:info@pec.interporti.sicilia.it
mailto:giuseppe.dipisa2@ingpec.eu
http://www.interporti.sicilia.it/

